
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2013

013-DG/CGP
EXTRATO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581523
PORTARIA Nº 2388/2013-DG/CGP, DE 02/09/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e da 
avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo 
de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório dos servidores 
abaixo relacionados, devidamente submetidos e aprovados, com os respectivos 
conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO
FINAL Nº PROCESSO

ALCIR FERREIRA QUADROS AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 411976/2013

ANDRE DOS REIS PIQUET AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 02/07/08 EXCELENTE 411976/2013

BARBARA DE CÁSSIA FERREIRA 
MOREIRA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 19/04/10 EXCELENTE 412175/2013

BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 09/04/10 EXCELENTE 412184/2013

DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 16/04/10 EXCELENTE 412191/2013

DENISE DE SOUZA MATOS AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 01/07/10 EXCELENTE 412194/2013

EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 03//05/010 EXCELENTE 412204/2013

EDMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 22/04/10 EXCELENTE 412198/2013

FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 13/04//010 EXCELENTE 412211/2013

FABRICIO GOMES DE OLIVEIRA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 02/07/08 EXCELENTE 412217/2013

FLÁVIA DANIELLE DA SILVA CÂMARA VISTORIADOR 30/03/09 EXCELENTE 411081/2013

JAMMERSON FERREIRA LOPES AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 13/04/10 EXCELENTE 411124/2013

JOÃO DAS MERCÊS OLIVEIRA 
JÚNIOR

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 15/04/10 EXCELENTE 411697/2013

JONHILDA DO SOCORRO MILEO 
CARDOSO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 29/04/10 EXCELENTE 411796/2013

JOSIMAR MARQUES VIANA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 03/05/10 EXCELENTE 411738/2013

KÁTIA REGINA OLIVEIRA CRUZ AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 28/04/10 EXCELENTE 411765/2013

LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 29/06/10 EXCELENTE 411788/2013

LUIS VINICIUS MOREIRA DE ABREU AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 01/04/09 EXCELENTE 411779/2013

MADSON WILLIAMS RODRIGUES 
DE LEÃO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 01/07//010 EXCELENTE 411799/2013

MARIA DA SILVA SOUSA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 16/04/10 EXCELENTE 410885/2013

MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 21/06/10 EXCELENTE 410936/2013

MARCO ANTONIO PINHEIRO 
PACIÊNCIA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 21/06/10 EXCELENTE 410861/2013

MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 03/08/10 EXCELENTE 410871/2013

MARIVALDO LIMA DE ARAÚJO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 10/05/10 EXCELENTE 410950/2013

MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 27/04/10 EXCELENTE 410966/2013

NELSON JAIR COSTA DE BRITO VISTORIADOR 22/04/09 EXCELENTE 4109802013

OTAVIANE SOARES PINHEIRO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 22/07/08 EXCELENTE 411006/2013

PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 30/03/09 EXCELENTE 411022/2013

PEDRO HUGO DE LIMA FILHO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 12/04/10 EXCELENTE 411067/2013

PETER MENDES PEREIRA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 15/04//010 EXCELENTE 411807/2013

RAIMUNDO DA COSTA CUNHA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 04/07/10 EXCELENTE 411819/2013

ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 15/04/10 EXCELENTE 411827/2013

SANDRA SENY CHINA BASTOS AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 28/06/10 EXCELENTE 411879/2113

SÁVIO MARCELO OLIVEIRA 
HENRIQUES

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 23/04/10 EXCELENTE 411856/2013

SHILEY ALESSANDRA SOARES 
CASTANHEIRA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 19/04//010 EXCELENTE 411871/2013

Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581657

PORTARIA Nº 2434/2013-DG/CGP DE 05.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 
168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 14.08.2013 a 13.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor PAULO JÚNIOR BEZERRA DA COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588149/2, na Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2433/2013-DG/CGP DE 05.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 
168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 14.08.2013 a 13.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL, 
Auxiliar de Administração/04, matrícula 3263088/1, na Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2430/2013-DG/CGP DE 05.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 
168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,

R E S O L V E:
RENOVAR no período de 14.08.2013 a 13.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO, 
Motorista, matrícula 57195480/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2429/2013-DG/CGP DE 05.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 
168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 14.08.2013 a 13.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor JOÃO HERMES CORRÊA SOARES, Auxiliar 
de Administração/04, matrícula 3266397/1, na Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581676

Ato: PORTARIA 2448/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JESSIELLE SILVA DIAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581717

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2459/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 09/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR                   ASSESSORA-DAS 04
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581747

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2460/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 09/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SALOMÃO DE SOUSA FERNANDES                        ASSESSOR-DAS 04
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581760

Ato: PORTARIA 2446/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 06/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CHRISTIANO JOSÉ GOMES COSTA (Gerente de Posto Avançado-
DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


